MENSAGEM Nº 45/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Valemo-nos da presente para encaminhar a esta Egrégia Casa Legislativa o anexo Projeto

de Lei, que tem por objetivo a revogação da Lei Municipal nº 5.842, de 25 de novembro de 2021, a

qual autorizou a doação de imóvel de propriedade do Município de Pato Branco ao Consórcio

Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná – CIRUSPAR, destinado à instalação

da sede do SAMU 192.

Por meio do Ofício nº 88/2025, de 20 de julho de 2025, protocolado junto ao Município em

11 de agosto de 2025, o CIRUSPAR formalizou pedido de revogação da referida Lei Municipal de

doação do imóvel registrado sob matrícula nº 34.152 do 2º Ofício de Imóveis da Comarca de Pato

Branco/PR.

A solicitação fundamenta-se no Parecer Técnico-Ambiental emitido pelo Instituto Água e

Terra do Paraná – IAT, protocolo sob nº 22.679.255-4, em 2 de dezembro de 2024, o qual concluiu

pela inviabilidade ambiental da construção da sede do Consórcio no local originalmente

estabelecido pela Lei Municipal.

Em decorrência dessa impossibilidade técnico-ambiental, o Ciruspar em sua Assembléia

Geral Ordinária realizada em 27 de junho de 2025, deliberou unanimamente pela restituição do

imóvel ao patrimônio municipal.

Cumpre destacar que a entidade beneficiária não realizou benfeitorias no terreno nem

arcou com despesas cartorárias relacionadas a escritura imobiliária, inexistindo, portanto, qualquer

ônus indenizatório ao Município.

Diante da impossibilidade técnico-ambiental para o cumprimento do objeto da doação e do

pedido formal apresentado pelo CIRUSPAR, submetemos a apreciação do presente Projeto de Lei,

propondo a revogação da Lei Municipal nº 5.842, de 25 de novembro de 2021.

Informamos que, oportunamente será encaminhado novo projeto de lei solicitando

autorização para doação de  imóvel ao CIRUSPAR,  em local tecnicamente adequado para

instalação da sede do SAMU-192, visando garantir a continuidade dos serviços de urgência e

emergência médica á população.

Ante o exposto, contamos com a aprovação do Projeto de Lei ora apresentado, nos termos
do art. 33, caput e § 3º, da Lei Orgânica Municipal, ao que antecipamos agradecimentos.

Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, datado e assinado

digitalmente.

GÉRI DUTRA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

R
I N

A
T

A
LI

N
O

 D
U

T
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
5D

D
-F

64
8-

13
B

A
-C

1A
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

5D
D

-F
64

8-
13

B
A

-C
1A

C

PROJETO DE LEI Nº ____/2025

Revoga a Lei Municipal nº 5.842, de 25 de
novembro de 2021, que autorizou a doação de
imóvel ao Consórcio Intermunicipal da Rede de
Urgências do Sudoeste do Paraná – CIRUSPAR.

Art. 1º Fica revogada a Lei Municipal nº 5.842, de 25 de novembro de 2021, que autorizou a
doação de imóvel de propriedade do Município de Pato Branco ao Consórcio Intermunicipal da
Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná – CIRUSPAR.

Art. 2º O imóvel objeto da doação revogada retorna automaticamente ao patrimônio público

municipal.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GÉRI DUTRA
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

R
I N

A
T

A
LI

N
O

 D
U

T
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
5D

D
-F

64
8-

13
B

A
-C

1A
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

5D
D

-F
64

8-
13

B
A

-C
1A

C

CIRUSPAR
SAMU 192 SUDOESTE - PR

*

OLDOLOTE DOAR
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
G

E
R

I N
A

T
A

LI
N

O
 D

U
T

R
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

5D
D

-F
64

8-
13

B
A

-C
1A

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
5D

D
-F

64
8-

13
B

A
-C

1A
C

CIRUSPAR
SAMU 192 SUDOESTEPR

SUDOESTE DOPAR

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

R
I N

A
T

A
LI

N
O

 D
U

T
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
5D

D
-F

64
8-

13
B

A
-C

1A
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

5D
D

-F
64

8-
13

B
A

-C
1A

C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

R
I N

A
T

A
LI

N
O

 D
U

T
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
5D

D
-F

64
8-

13
B

A
-C

1A
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

5D
D

-F
64

8-
13

B
A

-C
1A

C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

R
I N

A
T

A
LI

N
O

 D
U

T
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
5D

D
-F

64
8-

13
B

A
-C

1A
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

5D
D

-F
64

8-
13

B
A

-C
1A

C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

R
I N

A
T

A
LI

N
O

 D
U

T
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
5D

D
-F

64
8-

13
B

A
-C

1A
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

5D
D

-F
64

8-
13

B
A

-C
1A

C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

R
I N

A
T

A
LI

N
O

 D
U

T
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
5D

D
-F

64
8-

13
B

A
-C

1A
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

5D
D

-F
64

8-
13

B
A

-C
1A

C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

R
I N

A
T

A
LI

N
O

 D
U

T
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
5D

D
-F

64
8-

13
B

A
-C

1A
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

5D
D

-F
64

8-
13

B
A

-C
1A

C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

R
I N

A
T

A
LI

N
O

 D
U

T
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
5D

D
-F

64
8-

13
B

A
-C

1A
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

5D
D

-F
64

8-
13

B
A

-C
1A

C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

R
I N

A
T

A
LI

N
O

 D
U

T
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
5D

D
-F

64
8-

13
B

A
-C

1A
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

5D
D

-F
64

8-
13

B
A

-C
1A

C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

R
I N

A
T

A
LI

N
O

 D
U

T
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
5D

D
-F

64
8-

13
B

A
-C

1A
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

5D
D

-F
64

8-
13

B
A

-C
1A

C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

R
I N

A
T

A
LI

N
O

 D
U

T
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
5D

D
-F

64
8-

13
B

A
-C

1A
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

5D
D

-F
64

8-
13

B
A

-C
1A

C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

R
I N

A
T

A
LI

N
O

 D
U

T
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
5D

D
-F

64
8-

13
B

A
-C

1A
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

5D
D

-F
64

8-
13

B
A

-C
1A

C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

R
I N

A
T

A
LI

N
O

 D
U

T
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
5D

D
-F

64
8-

13
B

A
-C

1A
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

5D
D

-F
64

8-
13

B
A

-C
1A

C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

R
I N

A
T

A
LI

N
O

 D
U

T
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
5D

D
-F

64
8-

13
B

A
-C

1A
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

5D
D

-F
64

8-
13

B
A

-C
1A

C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

R
I N

A
T

A
LI

N
O

 D
U

T
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
5D

D
-F

64
8-

13
B

A
-C

1A
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

5D
D

-F
64

8-
13

B
A

-C
1A

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A5DD-F648-13BA-C1AC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GERI NATALINO DUTRA (CPF 648.XXX.XXX-34) em 14/08/2025 10:50:20 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/A5DD-F648-13BA-C1AC